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Protokół z 23. posiedzenia Rady Organizacji Pacjentów przy ministrze właściwym do spraw zdrowia 

z dnia 9 maja 2023 r. 

W dniu 9 maja 2023 r. odbyło się 23. posiedzenie Rady Organizacji Pacjentów przy ministrze właściwym 

do spraw zdrowia. Posiedzenie odbyło się w formule hybrydowej - w trybie stacjonarnym 

w siedzibie Ministerstwa Zdrowia i on-line za pośrednictwem aplikacji Teams.  

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Rady Organizacji Pacjentów, Pan Adam Niedzielski - Minister 

Zdrowia, Pan Piotr Bromber - Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia oraz zaproszeni goście: Pani 

Józefa Szczurek-Żelazko - Poseł na Sejm RP, Pan Czesław Hoc - Poseł na Sejm RP; Pan Bartłomiej 

Chmielowiec - Rzecznik Praw Pacjenta; Pani Marzanna Bieńkowska - Zastępca Dyrektora Departamentu 

Współpracy w Biurze Rzecznika Praw Pacjenta, Pan Tomasz Młynarski- Zastępca Dyrektora 

Departamentu Prawnego w Biurze Rzecznika Praw Pacjenta i Pan Igor Grzesiak z Instytutu Praw 

Pacjenta i Edukacji Zdrowotnej. 

W posiedzeniu uczestniczyło 14 członków Rady.  

W pierwszym punkcie posiedzenia uczestniczył Minister Zdrowia Pan Adam Niedzielski. W jego trakcie 

podsumowano roczną działalność Rady. Minister podziękował wszystkim członkom Rady za 

zaangażowanie, poświęcony czas i merytoryczne dyskusje, podczas których omawiano wiele zagadnień 

istotnych z punktu widzenia pacjenta oraz systemu ochrony zdrowia w Polsce.  

Pan Minister Adam Niedzielski poinformował, że przygotowane zostało zarządzenie w sprawie 

powołania Zespołu do spraw opracowania rekomendacji wdrożenia systemu kompensacji szkód bez 

orzekania o winie „no-fault”. Skład tego gremium przedstawił Pan Minister Piotr Bromber. Wskazał, że w 

Zespole znajdzie się również przedstawiciel Rady Organizacji Pacjentów przy ministrze właściwym do 

spraw zdrowia. Celem Zespołu będzie opracowanie rekomendacji dotyczących wdrożenia systemu 

kompensacji szkód bez orzekania o winie w systemie opieki zdrowotnej.  

Poinformował ponadto, że rozważane jest wniesienie pod obrady Sejmu poselskich projektów ustaw 

zawierających regulacje dotyczące jakości w ochronie zdrowia i bezpieczeństwa pacjentów. 

Przygotowaniem tych projektów zajmują się Pani Poseł Józefa Szczurek-Żelazko oraz Pan Poseł 

Czesław Hoc. Prace nad projektami będą trwały jednocześnie i rozpoczną się w maju. Informację 

dotyczącą publikacji projektów członkowie Rady otrzymają drogą elektroniczną. 

Wspomniał również o Zespołach wewnątrzresortowych, w których uczestniczą członkowie Rady oraz o 

kwestiach, które udało się przez ten czas na forum Rady wypracować.  

Podziękowania i przemyślenia podsumowujące roczną działalność Rady przekazali również pozostali 

członkowie Rady.  

W drugiej części posiedzenia zaproszeni na spotkanie posłowie przedstawili założenia do projektów 

ustaw dotyczących jakości w ochronie zdrowia i bezpieczeństwa pacjentów. Projekt o jakości w ochronie 

zdrowia przedstawił Pan Poseł Czesław Hoc. Projekt przewiduje możliwość wdrożenie rozwiązań 

prawno-organizacyjnych, które w sposób kompleksowy i skoordynowany będą realizowały priorytety 

polityki zdrowotnej w obszarze jakości. Przedmiotem uregulowania będą autoryzacja, wewnętrzny 

system zarządzania jakością i bezpieczeństwem, akredytacja oraz rejestry medyczne. Ponadto 

projektowana ustawa wprowadziłaby wymóg obligatoryjnej autoryzacji podmiotów wykonujących 

działalność leczniczą w rodzaju świadczenia szpitalne, którą wydawać będzie prezes Narodowego 

Funduszu Zdrowia. Najważniejsze będzie to, że pacjenci będą mieli możliwość oceniania systemu opieki 

zdrowotnej oraz świadczonych usług medycznych.  

Projekt o zmianie ustawy o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta przedstawiła Pani Poseł Józefa 

Szczurek-Żelazko. Projekt zakłada wprowadzenie - zamiast obecnych wojewódzkich komisji do spraw 

orzekania o zdarzeniach medycznych - pozasądowego systemu rekompensaty szkód z tytułu zdarzeń 

medycznych oraz powołanie Funduszu Kompensacyjnego Zdarzeń Medycznych. Proponowane 

wdrożenie systemu rekompensat za szkody bez orzekania o winie ma na celu ustalenie czy w sprawie 

objętej wnioskiem doszło do zdarzenia medycznego oraz wskazanie wysokości świadczenia należnego 
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wnioskodawcy z tego tytułu. Podmiotem wskazanym do rozstrzygania w sprawach rekompensaty z 

tytułu zdarzeń medycznych w pierwszej instancji oraz obsługi funduszu będzie Rzecznik Praw Pacjenta. 

Świadczenia z funduszu będą przysługiwały pacjentowi albo jego rodzinie. Składanie wniosków o 

przyznanie świadczenia kompensacyjnego będzie możliwe w terminie roku od dnia dowiedzenia się o 

zdarzeniu medycznym, nie dłużej niż do trzech lat od wystąpienia zdarzenia. 

Pan Bartłomiej Chmielowiec, Rzecznik Praw Pacjenta, wskazał, że wdrożenie rozwiązań proponowanych 

w projekcie ustawy umożliwi pacjentowi uzyskanie szybko, sprawnie i tanio należnego odszkodowania, 

jeśli dozna on szkody opisanej w projektowanej regulacji. Odszkodowanie będzie przyznawane na 

podstawie opinii zespołu ekspertów, w którego skład wchodzić będzie co najmniej 20 osób, w tym 15 

lekarzy, a także pielęgniarki, położne i inni przedstawiciele zawodów medycznych. Nowy fundusz 

kompensacyjny wzorowany będzie na rozwiązaniach funkcjonujących m.in. w Danii i Szwecji, gdzie 

pacjent na rozpatrzenie roszczenia czeka zaledwie do 2-3 miesięcy. Potwierdził także, że założeniem 

jest, iż dochodzenie odszkodowania ma stanowić szybką – alternatywną do sądowej – ścieżkę 

otrzymania rekompensaty za szkody doznane podczas pobytu w szpitalu. 

Ostatnim punktem posiedzenia były sprawy bieżące dotyczące: 

-  wyznaczenia przedstawiciela Rady do Komitetu sterującego do spraw koordynacji wsparcia w sektorze 

zdrowia jako stałego obserwatora – przedstawicielem wyznaczony został Przewodniczący Rady; 

- zaopiniowania projektu rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie nadania statutu Krajowej Radzie 

Onkologicznej – członkowie Rady proponowali różne rozwiązania:  nie wynagradzanie członków  KRO; 

zmniejszenie wysokości wynagradzania członków Krajowej Rady Onkologicznej; ostatecznie 

przegłosowano projekt z uwagą o zmniejszeniu wysokości wynagrodzenia. 

- rozpatrzenia petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany art. 57 ustawy z 

dnia 2 grudnia 2009 r. o izbach lekarskich (pismo Senatora Aleksandra Pocieja, Przewodniczącego 

Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji Senatu RP) -decyzją Przewodniczącego temat 

zostanie omówiony szerzej na najbliższym posiedzeniu Rady. 

Członkowie Rady zawnioskowali również o zorganizowanie odrębnych spotkań przeznaczonych na 

omówienie kwestii: 

- organizacji konkursów, w tym kryteriów i ich finansowania ze środków publicznych i unijnych – Pani 

Aleksandra Rudnicka; 

- wynagradzania członków zasiadających w różnych Radach i Zespołach - Pani Magdalena Kołodziej,  

Pani Joanna Pietrusiewicz;  Pani Elżbieta Oleksiak 

- działań dotyczących ograniczeniu palenia tytoniu, programu antynikotynowego i akcyzy na papierosy – 

Pani Anna Śliwińska i Pan Piotr Dąbrowiecki.  

Podsumowując spotkanie, Przewodniczący Rady podziękował zaproszonym gościom za przybycie oraz 

złożone deklaracje.  

Kolejne spotkanie Rady odbędzie się w dniu 31 maja 2023 r.  

Na tym posiedzenie zakończono. 

Opracowanie: 

Joanna Poźniak Departament Dialogu Społecznego 

Akceptacja: 

Jakub Bydłoń Sekretarz Rady Organizacji Pacjentów 


